



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE



aoorig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0851605
del 23/06/2023

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica SinTel, per l'affidamento della fornitura di contenitori di sicurezza preriempiti di formalina per conservazione e trasporto di campioni biotici per Anatomia Patologica occorrente alle AA.SS.LL. EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria, per un periodo di anni due (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 3. N. gara 9109480
Risposta ai quesiti post-indizione

QUESITO N. 1

chiediamo cortesemente che in seguito all'incremento dei costi delle materie prime, dei costi di logistica e dei costi energetici di questo ultimo particolare momento storico, si applichi un incremento percentuale delle basi d'asta unitarie dei **lotto 1 lotto 2** tale da consentire la più ampia partecipazione possibile. Confidiamo nell'accoglimento della nostra richiesta e ringraziamo anticipatamente per l'attenzione prestata.

Risposta

Si confermano le basi d'asta indicate

QUESITO N. 2

si chiede, relativamente al **lotto 1** per il quale l'intervallo di volume ammesso è pari a 10ml-20ml, che venga considerato equivalente un dispositivo dotato di un volume di fissativo complessivo pari a 30 ml (ovvero con una tolleranza del +/- 50% rispetto ai valori dell'intervallo). Tale richiesta è avanzata in conseguenza alla presenza del requisito preferenziale relativo alla possibilità di inserimento di una cassetta istologica. Trattandosi di un dispositivo principalmente adibito ad accogliere piccoli campioni biotici, l'incremento dell'intervallo a 30 ml consentirebbe di potere soddisfare più requisiti (presenza di cassetta istologica, volume di riempimento del contenitore almeno del 40%) senza limitarne in alcun modo le funzionalità e consentendo una maggiore partecipazione degli operatori economici che dispongono di un volume compreso tra i 20 ed i 30 ml.

Risposta

Per il lotto 1, si conferma l'intervallo di volume di 10-20 ml. Essendo un lotto dedicato per i volumi 30-40 ml non sarà possibile applicare al lotto 1 il principio di equivalenza per ammettere volumi maggiori.

QUESITO N. 3

segnaliamo che la base d'asta del **lotto n. 3** risulta troppo bassa pregiudicando la ns. partecipazione (infatti il contenitore richiesto al lotto 3 cap. da 60-100 ml il prezzo da Voi indicato è quasi uguale a quello del contenitore cap. 30-40ml del lotto 2).

Vi preghiamo, di rivedere l'importo del lotto n. 3 onde consentire una più ampia partecipazione ed evitare che vada deserto.

Risposta

Si confermano le basi d'asta indicate

QUESITO N. 4

per la riduzione della cauzione, sia provvisoria che eventuale definitiva, noi siamo in possesso della **Certificazione ISO 13485**. Tale certificazione di qualità non è espressamente citata nell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016, ma viene riconosciuta dalla giurisprudenza e dagli organi statali:

- Considerata un "quid pluris rispetto alla più generale UNI EN ISO 9001:2000" dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)

- Accettata dal Ministero delle Infrastrutture: "(...) riguarda il processo produttivo, si ritiene che la stessa possa essere considerata come una sottospecie della UNI CEI ISO 9000 e, pertanto, possa essere accettata ai fini della riduzione della cauzione"

Accettate la suddetta certificazione ISO 13485 per la riduzione del 50% degli importi delle cauzioni (provvisoria e definitiva)?

Risposta

La certificazione ISO 13485 per la riduzione del 50% degli importi delle cauzioni è accettata

QUESITO N. 5

richiesta di aumento base d' asta lotto 1 e lotto 2

Chiediamo che la base d'asta venga innalzata di almeno il 20% per il valore economico riportato in base d'asta.

Risposta

Si confermano le basi d'asta indicate

QUESITO N. 6

LOTTO 1

a) DISCIPLINARE DI GARA – 15.2.4 DOCUMENTAZIONE TECNICA – PUNTO 7

Si chiede conferma che la richiesta della "relazione di assistenza tecnica" sia un refuso, in quanto trattasi di dispositivo medico e non di un'apparecchiatura

Risposta a)

La Commissione tecnica richiede all'OE una breve relazione sul servizio di assistenza tecnica offerto secondo quanto richiesto all'art. 4 del Capitolato tecnico come requisiti minimi obbligatori.

b) DISCIPLINARE DI GARA IMPORTI A BASE D'ASTA

Non essendoci stata una consultazione preliminare di mercato non ci è stato possibile verificare la sostenibilità della base d'asta; pertanto, riteniamo che non sia stato tenuto conto del forte aumento dei costi causato dalla Pandemia e dallo stato di emergenza internazionale ed in particolare:

costi delle materie prime

costi di produzione relativi

costo dei trasporti

costo dei servizi generati

costi energetici

La grave situazione degli ultimi anni, inoltre, ha modificato notevolmente i canali di approvvigionamento e i costi a sostegno di tutte le produzioni, pertanto, al fine di consentire una competizione sostenibile:

Chiediamo che la base d'asta venga innalzata di almeno il 20% per il valore economico riportato in base d'asta. Tale azione è necessaria al fine di mantenere la remuneratività minima di autosostentamento.

Risposta b)

Si confermano le basi d'asta indicate

QUESITO N. 7

Non riusciamo a generare modello per pagamento ANAC, questo è il messaggio che appare: "GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante."

Risposta

Essendo scaduto il termine per ricevere i quesiti, si procederà a perfezionare i CIG dei lotti in gara

IL DIRIGENTE RUP
DOTT. RICCARDO ZANELLA

